
Beyin göçü, yüksek nitelikli bireylerin mutsuz-
luk, ilgisizlik ve yetersiz imkânlar sebebiyle gelişmiş 
bir ülkeye göç etmesi olarak tanımlanır.1 Uluslararası 
Göç Örgütünün 2013 yılında hazırladığı sözlükte 

beyin göçü: “Eğitim görmüş ve yetenekli kişilerin 
kendi ülkelerinden başka bir ülkeye, kendi ülkesinin 
beceri kaynaklarında azalmayla sonuçlanacak şekilde 
göç etmesi.” olarak tanımlanmıştır.2 Beyin göçü ta-
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ÖZET Amaç: Bu çalışma, diş hekimlerinin beyin göçüne yönelik tu-
tumlarını ve yaşam memnuniyetlerini değerlendirmek amacıyla yapıl-
mıştır. Gereç ve Yöntemler: Çevrim içi ortamda 311 diş hekiminin 
katılımıyla çalışma gerçekleştirildi. Anket linki WhatsApp grupları ara-
cılığı ile katılımcılara iletilmiştir. Veriler; Kişisel Bilgi Formu, Beyin 
Göçüne Yönelik Tutum Ölçeği (BGYTÖ) ve Yaşam Memnuniyeti Öl-
çeği (YMÖ) kullanılarak toplandı. Formda katılımcıların cinsiyet, yaş, 
çalıştığı kurum, unvan ve mesleki çalışma yıllarını sorgulayan 5 soru 
bulunmaktadır. Ölçeklerin toplam puanları arasındaki ilişki Pearson ko-
relasyon katsayısı ile belirlendi. Ortalamalar arası farklılıklar Student t-
testi ve ANOVA ile analiz edildi. Bulgular: BGYTÖ ortalama puanı 
61,00±9,79, YMÖ ortalama puanı 14,15±6,06 olarak bulundu. Ölçek-
ler arasında negatif korelasyon bulundu (r=-0,52). Yaşam memnuni-
yeti arttıkça, göç eğilimi azalmaktadır (p<0,001). Erkeklerin BGYTÖ 
puanı ortalaması (62,28±9,69) kadınların BGYTÖ puan ortalamasın-
dan (59,84±9,77) yüksek bulundu (p<0,05). Erkeklerde YMÖ puanı 
ortalama 14,11±5,91 olarak, kadınlarda ise 14,19±6,22 olarak bulun-
muştur. Kadınlar erkeklere göre yaşamlarından daha memnun olmakla 
birlikte, istatistiksel olarak anlamlı fark bulunamamıştır (p>0,05). Ça-
lışılan kurumun BGYTÖ ve YMÖ üzerine etkisi incelenmiştir. Dun-
can testine göre üniversitede çalışan diş hekimlerinin BGYTÖ ortalama 
puanları istatistiksel olarak anlamlı derecede düşük bulunmuştur 
(p<0,001). Sonuç: Yaşam memnuniyeti ve beyin göçüne yönelik tutum 
arasında negatif korelasyon olduğu, erkek ve uzman olmayan diş he-
kimlerinin göçe daha istekli olduğu tespit edildi. 
 
Anah tar Ke li me ler: Diş hekimleri; yaşam kalitesi; uluslararası göç 

ABS TRACT Objective: This study was conducted to evaluate the at-
titudes of dentists towards brain drain and their life satisfaction. Mate-
rial and Methods: The study was conducted online with the 
participation of 311 dentists. The survey link was sent to the participants 
via WhatsApp groups. Data were collected using “Personal Information 
Form”, “Attitude Scale for Brain Drain (ASBD)” and “Scale for Life 
Satisfaction (SLS)”. There are 5 questions in the form that question the 
gender, age, institution, degree and professional years of work of the 
participants. The relationship between the total scores of the scales was 
determined by the Pearson correlation coefficient. Differences between 
means were analyzed with Student's t-test and ANOVA. Results: The 
mean score of the ASBD was 61.00±9.79, and the mean SLS was 
14.15±6.06. A negative correlation was found between the scales (r=-
0.52). As life satisfaction increases, the tendency to migrate decreases 
(p<0.001). The mean ASBD’s score of the males (62.28±9.69) was 
found to be higher (p<0.05) than the mean of the females (59.84±9.77). 
The mean score of SLS was found to be 14.11±5.91 in males and 
14.19±6.22 in females. Although females were more satisfied with their 
lives than males, no statistically significant difference was found 
(p>0.05). The effect of the institution studied on ASBD and SLS was ex-
amined. According to Duncan test, the mean ASBD score of dentists 
working at university was found to be statistically significantly lower 
(p<0.001). Conclusion: It was determined that there was a negative cor-
relation between life satisfaction and attitude towards brain drain, and 
male and non-specialist dentists were more willing to migrate. 
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nımı 2. Dünya Savaşı sonrası ortaya çıkmıştır. İngi-
liz Kraliyet Akademisi beyin göçü kavramını ilk kez 
1950’li ve 1960’lı yıllarda bilim insanları ve uzman-
larının Amerika ve Kanada’ya yerleşmesini tanımla-
mak için kullanmıştır. Sonraki yıllarda ise beyin göçü 
kavramı, gelişmekte olan ülkelerden gelişmiş Batı 
Avrupa ve Kuzey Amerika ülkelerine nitelikli birey-
lerin göçünü ifade etmek için kullanılmıştır.1 Türki-
ye’de ilk beyin göçü dalgası 1960’larda doktor ve 
mühendislerin göçüyle başlamıştır. I. Beş Yıllık Kal-
kınma Planında nitelikli iş gücünün ihracının, sayı-
ları az olan yüksek vasıflı elamanların kaybına yol 
açacağı için tedbir alınması gereken bir olgu olduğu 
belirtilmiştir. III. Beş Yıllık Kalkınma Planında ise 
her yıl 375 Türk bilim adamı ve yüksek nitelikli ela-
manın göç ettiği, bunun %51,5’inin tıp, %40’ının ise 
mühendislik alanlarında olduğu bildirilmiştir.3 

Beyin göçünün neticesinde ülkesinden ayrılan 
vasıflı iş gücünün, bu kararı almasındaki en önemli 
sebep ekonomik faktörler olmakla birlikte göçe se-
bebiyet veren itici ve çekici faktörler bulunmaktadır. 
Genel olarak itici faktörler; düşük ücretler, plansız 
eğitim politikaları, yabancı dil öğrenme iken; yaşam 
koşullarının daha iyi olması, akademik/siyasi özgür-
lükler, uygun araştırma ortamı ve teknoloji politika-
ları gibi durumlar çekici faktörlerdir.1 

Gelişmiş ülkelerin daha az gelişmiş ülkelerden 
kalifiye iş gücü ithal etmesi, bunu kendi kaynakları 
ile sağlamasından çok daha ucuz ve kârlıdır. Eğitim 
maliyetinin olmaması kalifiye iş gücünü ithal eden 
ülkeye ekonomik olarak fayda sağlamaktadır.4 Beyin 
göçü, göç alan ülkeye katkı sağlamakla birlikte, göç 
veren ülkeye de birtakım katkılar sağlayabilir. Ülke-
sinden ayrılan kalifiye özellikte kişiler, geri dönme-
leri durumunda uluslararası ticaret hacmine katkı 
sağlayabilir.5 

Neoklasik iktisada göre gelir artışı aynı zamanda 
mutluluk artışına yol açar. Ancak son yıllarda yapılan 
çalışmalar bireylerin veya ülkelerin gelirinin artma-
sının mutluluk için yeterli olmadığını göstermekte-
dir. Bu noktada iç içe geçmiş iki kavramın önemi 
ortaya çıkmaktadır; gelir ve gelişmişlik düzeyi. Gelir 
düzeyi mali imkânları ifade ederken, gelişmişlik dü-
zeyi ise yaşam kalitesi, ulaşılabilen imkânlar ya da 
sahip olunan haklar ile ilgilidir.2 

Beyin göçü ve mutluluk ilişkisi incelendiğinde; 
kişiler mutluluklarını artırmaya yönelik arayışlar içe-
risinde olmuşlardır. Göç daha iyi yaşam koşullarına 
kavuşmak ve mutluluğu artırmak için yapılan tercih-
lerden biridir. Bu çalışmanın amacı, Türkiye’de çalı-
şan diş hekimlerinin beyin göçüne yönelik tutumları 
ve yaşam memnuniyetlerini değerlendirmek ve bu iki 
kavram arasında bir ilişki olup olmadığını araştır-
maktır. 

 GEREÇ VE YÖNTEMLER 
Ölçekleri geliştiren yazarlardan elektronik posta va-
sıtasıyla izin alındıktan sonra Ordu Üniversitesi Kli-
nik Araştırmalar Etik Kurulundan etik onay (tarih: 6 
Mayıs 2022, no: 2022-130) alındı. Çalışma, Helsinki 
Deklarasyonu prensiplerinde tanımlanan ilkelere 
uygun olarak yapılmıştır. Araştırmacılardan ankete 
katılımlarında bilgilendirilmiş onam formuyla onay 
alındı. 

Çalışma Haziran-Eylül 2022 tarihleri arasında 
Google Formlar vasıtasıyla çevrim içi ortamda ger-
çekleştirildi. Anket linki WhatsApp (WhatsApp Inc, 
Menlo Park, CA, USA) grupları aracılığı ile katılım-
cılara iletilmiştir. Araştırma grubunu aktif olarak 
mesleğini icra eden diş hekimleri oluşturmaktadır. 
Araştırmaya toplam 311 diş hekimi katıldı. Verilerin 
toplanmasında “Kişisel Bilgi Formu”, Öncü ve ark. 
tarafından geliştirilen “Hemşirelik Öğrencilerinde 
Beyin Göçüne Yönelik Tutum Ölçeği” (BGYTÖ) ve 
Lavallee ve ark. tarafından geliştirilen “Yaşam Mem-
nuniyeti Ölçeği”nin (YMÖ) Akın ve Yalnız tarafın-
dan oluşturulan Türkçe formu kullanılmıştır.6-8 
Araştırmacılar tarafından hazırlanan “Kişisel Bilgi 
Formunda” katılımcıların yaş, cinsiyet (erkek-kadın), 
unvan (diş hekimi-uzman diş hekimi), mesleki ça-
lışma yılı ve çalıştığı kurumu [ağız diş sağlığı mer-
kezi (ADSM)/devlet hastanesi (DH), özel kurumlar 
ve üniversite] sorgulayan 5 soru bulunmaktadır. 
BGYTÖ, 5 dereceli yapıya sahip 16 maddeden oluş-
maktadır. Her bir madde “Tamamen katılıyorum”, 
“Katılıyorum”, “Ne katılıyorum ne katılmıyorum”, 
“Katılmıyorum” ve “Kesinlikle katılmıyorum” seçe-
neklerinden oluşmaktadır. Ölçekte ters yönde puan 
alan 2 madde bulunmaktadır. En fazla 80 en az 16 
puan alınabilmektedir. 5 maddeden oluşan ve 7’li Li-
kert tipi bir derecelendirmeye sahip olan YMÖ, La-
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vallee ve ark. tarafından geliştirilmiştir. Yüksek puan, 
yüksek yaşam memnuniyetini işaret etmektedir. Öl-
çekte 3 ve 4. maddeler ters kodlanmaktadır.7 

İSTATİSTİKSEL ANALİZ 
Verilerin analizinde SPSS Statistics 20 (SPSS Inc., 
Chicago, IL, ABD) kullanıldı. BGYTÖ’nün ve 
YMÖ’nün toplam puanlarının normal dağılıma uy-
gunluğu çarpıklık katsayısı (skewness) ve histogram 
grafiği ile belirlendi. Katılımcıların mesleki çalışma 
yılı dağılımı dikkate alınarak yaş grupları belirlendi. 
Gruplanma 1. grup; 1-5, 2. grup; 6-10, 3. grup; 11-
20, 4. grup: 21-37 arası yıl şeklinde yapıldı. 

BGYTÖ ve YMÖ toplam puanları için cinsiyet 
(erkek-kadın) ve unvan (diş hekimi-uzman diş he-
kimi) arası farklılıklar Student t-testi ile analiz edildi. 
Çalışılan kurumlar ve mesleki çalışma yılı grupları 
arası farklılıklar tek yönlü ANOVA testiyle ve Dun-
can çoklu karşılaştırma ileri analiz tekniği belirlendi. 
Bulgular ortalama, standart sapma ve frekans olarak 
verildi. BGYTÖ ve YMÖ toplam puanları arasındaki 
ilişki Pearson korelasyonu (r) ve bu puanların mes-
leki çalışma yılı ile ilişki Spearman korelasyonu (r) 
ile belirlendi. Analizlerde p<0,05 alındı. 

 BULGULAR 
Kullanılan ölçme araçlarının güvenirliği Cronbach 
alfa güvenirlik katsayısı ile belirlendi. BGYTÖ’nün 
Cronbach alfa değeri 0,87; YMÖ’nün Cronbach alfa 
değeri 0,79 olarak bulunmuştur. Her iki testin yeterli 
düzeyde güvenir olduğu sonucuna varıldı. Verilerin 
dağılımının normal dağılıma uygun olduğu tespit 
edildi.9 

Çalışmaya katılan 311 kişinin yaş aralığı 23-63, 
yaş ortalamaları ise 34,77±7,92’dir. Katılımcıların 
mesleki çalışma yılları en az 1, en fazla 37 yıl olmak 
üzere mesleki çalışma yılı ortalaması ise 10,52± 
7,62’dir.  

Ankete katılanların cinsiyet, unvan, çalışılan 
kurumlara göre dağılımları Tablo 1’de verilmiştir. 
Tablo 2’de BGYTÖ ve YMÖ toplam puanlarına cin-
siyet, unvan, çalışma yılı grubu ve çalışılan kurumun 
etkisine ait analiz sonuçları verilmiştir. Analiz bul-
gularına göre erkeklerde BGYTÖ puanı ortalama 
62,28±9,69 olarak, kadınlarda ise 59,84±9,77’dir. Er-

kekler kadınlara göre istatistiksel olarak anlamlı de-
recede göçe eğilimlidir (p=0,028). Erkeklerde YMÖ 
puanı ortalama 14,11±5,91 olarak, kadınlarda ise 
14,19±6,22 olarak birbirine oldukça yakın bulun-
muştur (p=0,905). 

Diş hekimlerinin BGYTÖ ortalama ölçek puanı 
63,01±9,10; uzman diş hekimlerinin ortalama ölçek 
puanı ise 58,35±10,07 olarak bulunmuştur. Diş he-
kimleri, uzman diş hekimlerine göre anlamlı derecede 
göçe eğilimlidir (p<0,001). Diş hekimlerinin YMÖ 
ortalama puanı 12,71±4,91; uzman diş hekimlerinin 
ortalama ölçek puanı ise 16,05±6,88 olarak bulun-
muştur. Uzman diş hekimleri, diş hekimlerine göre 
yaşamlarından istatistiksel olarak anlamlı derecede 
daha memnundur (p<0,001).  

Mesleki çalışma yılı, BGYTÖ analizinde 1 ve 4. 
grup ortalama puanları anlamlı derecede yüksek bu-
lunmuştur (p<0,001). YMÖ’de ise 2. grubun puanla-
rının yüksekliği istatistiksel olarak anlamlıydı 
(p<0,001). 

Çalışılan kurumun BGYTÖ ve YMÖ üzerine et-
kisi incelenmiştir. Duncan testine göre üniversitede 
çalışan diş hekimlerinin BGYTÖ ortalama puanları; 
ADSM/DH ve özel kurumlarda çalışan diş hekimle-
rine göre istatistiksel olarak anlamlı derecede düşük 
bulunmuştur (p<0,001). ADSM/DH’de çalışan diş 
hekimlerinin YMÖ ortalama puanları; üniversite ve 
özel kurumlarda çalışan diş hekimlerine göre istatis-
tiksel olarak anlamlı derecede düşük bulunmuştur 
(p<0,001).  

BGYTÖ maddeleri genel, itici ve çekici faktör 
olarak sınıflandırılarak en yüksek puan alan ilk üç 
madde belirlenmiştir. Bu maddeler puanları ile bir-
likte Tablo 3’te sunulmuştur. “Yurt dışında çalışma-

Şuheda ERDEM ve ark. Turkiye Klinikleri J Dental Sci. 2023;29(3):419-24

421

Sınıflama ADSM/DH Özel kurumlar Üniversite Toplam 
Erkek 94 22 32 148 
Kadın 108 5 50 163 
Diş hekimi 153 8 16 177 
Uzman diş hekimi 49 19 66 134 
Toplam 202 27 82 311 

TABLO 1:  Ankete katılanların cinsiyet, unvan ve  
çalışılan kurumlara göre dağılımı.

ADSM: Ağız ve diş sağlığı merkezi; DH: Devlet hastanesi.



mın yaşam standartlarımı artıracağımı düşünürüm” 
maddesi genel sıralamada en yüksek puana sahiptir. 
Bu madde çekici faktör grubunun da birinci sıra-
sındadır. “Gelecek kaygımın olmayacağı başka bir 
ülkede yaşamak isterim.” maddesi itici faktör sıra-
lamasında birinci, genel sıralamada ikinci sırada yer 
almıştır. “Bu işi başka bir ülkede yapacak olsam daha 
keyifli bir çalışma yaşamım olurdu” maddesi genel 
sıralamada üçüncü sırada, çekici faktör olarak ikinci 
sıradadır. İlk üç sıradaki maddelerin bir tanesi itici 
faktör, iki tanesi çekici faktör sınıflamasında yer al-
mıştır. 

BGYTÖ puanı ile YMÖ toplam puanı arasında 
negatif korelasyon bulundu (r=-0,52). Yaşam mem-
nuniyeti arttıkça, göç eğilimi azalmaktadır (p<0,001).  

 TARTIŞMA 

Bu çalışmada erkeklerin kadınlara göre istatistiksel 
olarak anlamlı derecede göçe eğilimli olduğu sonu-
cuna ulaşıldı. Akman’ın çalışmasında, erkek öğren-
cilerin göç etme niyetlerinin, kadın öğrencilerin 
niyetlerinden istatistiksel olarak anlamlı seviyede 
yüksek bulmuştur.10 Mollahaliloğlu ve ark. hekimler 
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BGYTÖ YMÖ 
n X SS X SS 

Cinsiyet Erkek 148 62,28 9,69 14,11 5,91 
Kadın 163 59,84 9,77 14,19 6,22 
İstatistiksel analiz t=2,205 p=0,028* t=0,119 p=0,905 

Unvan Diş hekimi 177 63,01 9,10 12,71 4,91 
Uzman diş hekimi 134 58,35 10,07 16,05 6,88 
İstatistiksel analiz t=4,265 p<0,001** t=4,993 p<0,001** 

Mesleki çalışma yılı 1-5 83 63,89a 8,11 12,65b 4,65 
6-10 120 58,92b 10,05 16,24a 6,55 
11-20 69 59,43b 9,85 13,58b 5,71 
20-37 39 64,03a 10,24 11,92b 6,02 
İstatistiksel analiz F=6,365; p<0,001** F=9,063; p<0,001** 

Çalışılan kurum ADSM/DH 202 62,88a 9,13 12,95b 5,41 
Özel kurumlar 27 61,22a 4,93 15,26a 3,73 
Üniversite 82 56,29b 11,00 16,74a 7,28 
İstatistiksel analiz F=14,34 p<0,001** F=12,812 p<0,001** 

Toplam 311 61,00 9,79 14,15 6,06 

TABLO 2:  BGYTÖ ve YMÖ puanlarına etkili faktörlere ait istatistiksel analiz sonuçları.

a.bHerhangi bir etken için aynı sütunda farklı harfle işaretli ortalamalar farklıdır (p<0,01); *p<0,05 anlamlı; **p<0,001 çok anlamlı bulunmuştur; BGYTÖ: Beyin Göçüne Yönelik Tutum 
Ölçeği; YMÖ: Yaşam Memnuniyeti Ölçeği, SS: Standart sapma.

Faktör grubu Sıra BGYTÖ maddesi X±SS 
Genel 1 -Yurt dışında çalışmamın yaşam standartlarımı artıracağımı düşünürüm. 4,62±0,67 

2 -Gelecek kaygımın olmayacağı başka bir ülkede yaşamak isterim. 4,50±0,88 
3 -Bu işi başka bir ülkede yapacak olsam daha keyifli bir çalışma yaşamım olurdu. 4,43±0,82 

İtici 1 -Gelecek kaygımın olmayacağı başka bir ülkede yaşamak isterim. 4,50±0,88 
2 -Düşünce özgürlüğü daha fazla olan bir ülkede yaşamak isterim. 4,39±1,00 
3 -Politik baskılardan uzak olabileceğim başka bir ülkede yaşamak isterim. 4,33±0,99 

Çekici 1 -Yurt dışında çalışmamın yaşam standartlarımı artıracağımı düşünürüm. 4,62±0,67 
2 -Bu işi başka bir ülkede yapacak olsam daha keyifli bir çalışma yaşamım olurdu. 4,43±0,82 
3 -Daha fazla para kazanabileceğim için yurt dışında çalışmak isterim.  4,29±0,88 

TABLO 3:  İlk üç sıradaki itici ve çekici faktörler.

BGYTÖ: Beyin Göçüne Yönelik Tutum Ölçeği; SS: Standart sapma



arasında yaptıkları çalışmada da erkek hekimlerin yurt 
dışında çalışma/eğitim isteklerinin kadın meslektaşla-
rına göre 1,5 kat daha fazla olduğunu bildirmektedir.11  

Uzman diş hekimlerinin çalışma şartlarının eko-
nomik ve sosyal açıdan daha iyi olması neticesinde 
yaşam memnuniyetleri daha yüksek ve göç eğilim-
leri daha az olarak tespit edildi. Mesleğinde ilk yılları 
olan diş hekimleri ve yirmi yıldan fazladır mesleğini 
icra eden diş hekimlerinin beyin göçü eğilimleri daha 
fazla bulundu. Meslek hayatına başlarkenki yüksek 
beklentiler ilk grubun göçe eğilimlerinin fazla olma-
sının sebebi olabilir. Uzun süre (21-37 yıl) çalışan 
dördüncü gruptaki katılımcıların ise kronikleşen bazı 
sorunlar neticesinde göç etmeye yönelik tutumlarının 
arttığı söylenebilir. Üniversitede çalışan diş hekimle-
rinin diğer kurumlarda çalışan meslektaşlarına göre 
beyin göçü eğilimleri düşük, yaşam memnuniyetleri 
ise yüksek bulundu. Bu durum diğer kurumlara göre 
daha özgür çalışma ortamının bulunması ve iş yükü-
nün daha az olması ile açıklanabilir.  

Nitelikli iş gücünün göç etmesine sebep olan 
itici ve çekici faktörler bulunmaktadır. Bu faktörler 
genel olarak ekonomik, sosyal, akademik-eğitim ve 
özgürlükler başlığında toplanabilir. Ekonomik itici 
faktörler; düşük ücretler, ekonomik istikrarsızlık, sos-
yal faktörler; sosyal ve kültürel hayatın yetersiz ol-
ması, sosyal güvencenin yetersiz olması, sağlık 
hizmetlerine ulaşım zorluğu, akademik-eğitim fak-
törleri; eğitim fırsatlarındaki eşitsizlik, daha kaliteli 
eğitim koşulları, yabancı lisan öğrenme veya lisanı 
geliştirme isteği, özgürlük faktörleri; ifade özgürlüğü 
ve akademik özgürlük eksikliği olarak sayılabilir.1,10-

12 Çekici faktörler ise önceki çalışmalarda iyi yaşam 
standartları, yüksek gelir, ekonomik istikrar, sosyal 
yaşam, kültür ve sağlık hizmetlerine ulaşım, daha iyi 
eğitim olarak bildirilmiştir.10-12 

Türkiye’de beyin göçünün ilk ampirik incele-
mesi, 1968 yılında Ankara Hıfzıssıhha Okulu ve John 
Hopkins Halk Sağlığı Okulu tarafından hekimler üze-
rinde yürütülen ortak bir çalışmadır. Araştırma, ör-
neklemdeki yurt dışında yaşayan 230 Türk hekimi 
temel almaktadır. Bu araştırmaya göre göçün açık ara 
birinci nedeni (%68) gelir yetersizliğidir. Bunu mes-
leki terfi zorluğu (%12), doktorluk vazifesini yerine 
getirirken yaşanan zorluklar (%6), rahat yaşama is-

teği (%6) ve sağlık hizmetlerinin organizasyonundaki 
yetersizlikler (%6) takip etmektedir.13 Mollahaliloğlu 
ve ark. yaptığı çalışmaya göre hekimlerin %70,2’si 
çalışma koşullarının, yurt dışında eğitim/çalışma is-
teğinde en önemli faktör olduğunu düşünmektedir.11 
Bunu yurt dışında daha fazla sosyal imkân olması 
(%19,8), maaşların daha yüksek olması (%6,3) ve ço-
cuklara daha kaliteli eğitim verilmesi (%3,6) izle-
mektedir. Çalışma koşullarının göçle ilgili en önemli 
faktör olduğunu düşünen hekimlerin %96,2’si yurt 
dışında çalışmak/eğitim almak istemektedir. Astor ve 
ark. beş ülkeyi kapsayan araştırmalarında, hekimleri 
göç etmeye sevk eden en önemli faktörün yüksek 
gelir sahibi olma isteği olduğunu tespit etmişlerdir.14 

Yapılan bu çalışmada en yüksek puan alan itici fak-
törler; gelecek kaygısı, düşünce özgürlüğü eksikliği 
ve politik baskılar olarak bulundu. Göç eğilimine 
neden olan çekici faktörler ise yüksek yaşam standart-
ları, keyifli çalışma ortamı ve daha yüksek ücretler ola-
rak bulundu. Diş hekimlerinin göçe yönelmesinde 
ekonomik sebeplerden önce yüksek yaşam standartları, 
gelecek kaygısı ve politik sebeplerin olması, göçün 
maddi sebeplerinin yanında neoklasik iktisadın hesaba 
katmadığı sosyal, politik, kültürel vs. sebeplerin de 
önemli olduğu düşüncesini desteklemektedir.2 

Polgreen ve Simpson çalışmalarında, belli bir 
eşiğin altındaki mutluluk ve net göç oranları arasında 
negatif bir ilişki olduğunu tespit etmişlerdir. Mutsuz-
luk arttıkça göç oranları net şekilde artmaktadır. 
Ancak mutluluk eşik seviyesinin üstüne çıkıldığında 
ise mutluluk ve net göç oranları arasındaki ilişki po-
zitif yönlüdür. Yani mutluluk oranı düştükçe ve eşik 
seviyesinin üzerine çıkıldığında göç oranları artmak-
tadır.15 Otrachshenko ve Popova, yaptıkları anket ça-
lışması ile Avrupa ülkelerinde yaşam memnuniyeti 
ve göç etme eğilimi arasındaki ilişkiyi araştırmışlar-
dır. Kişilerin yaşamlarından memnun olmadıklarında 
göç etme eğilimlerinin daha fazla olduğu neticesine 
varmışlardır.16 Graham ve Markowitz, Latin Amerika 
bölgesinde yer alan 18 adet ülkeyi içeren bir çalışma 
yapmışlardır. Çalışmanın sonuçları, mutsuzluğun göç 
eğilimini artırdığı yönündeki hipotezi doğrulamakta-
dır.17 Bu çalışmada, diş hekimlerinin yaşam memnuni-
yeti ve beyin göçüne eğilimi arasındaki ilişki negatifti. 
Yaşam memnuniyet yüksek diş hekimlerinin beyin gö-
çüne yönelik tutum skorları daha düşük bulundu. 
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 SONUÇ 
Çalışmanın sonuçlarına göre BGYTÖ puanı ortala-
manın üzerinde bulunarak, ankete katılan diş hekim-
lerinin göç etme meylinin yüksek olduğu sonucuna 
varıldı. Erkeklerin ve uzman olmayan diş hekimleri-
nin istatistiksel olarak anlamlı derecede göç eğilimi-
nin fazla olduğu sonucuna varıldı. YMÖ puanı ise 
ortalamanın altında bulunarak, katılımcıların yaşam 
memnuniyetlerinin düşük olduğu görüldü. Uzman ol-
mayan diş hekimlerinin, uzman diş hekimlerine göre 
istatistiksel olarak anlamlı derecede yaşamlarından 
daha memnun olduğu görüldü.  
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Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
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